MITTEILUNGSVORLAGE

Vorlage-Nr.: M 14/0020
60 - Amt fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr Datum: 14.01.2014
Bearb.: | Frau Christine Rimka/ |Tel.: 227/254 éffentlich
Herr Norbert Berg
Az.: 60/Frau Rimka/Herr Berg -lo
Beratungsfolge Sitzungstermin Zustandigkeit
Ausschuss fur Stadtent- 16.01.2014 Anhorung

wicklung und Verkehr

Beantwortung der Anfrage der Fraktion DIE LINKE zu Antragen auf Befreiungen von Festsetzungen in Bebauungspldanen (§ 31 Baugesetzbuch) im Ausschuss fiir Stadtentwicklung und Verkehr am 21.11.2013

Frage 1:
Wie viele Antrage auf Befreiungen von Festsetzungen in Bebauungsplanen (§ 31 Baugesetzbuch) wurden in den Jahren 2010, 2011, 2012 an die Bauaufsichtsbehérde der Stadt Norderstedt gestellt? Wie viele dieser Antrége wurden in den genannten Jahren abgelehnt?
Wie viele dieser Antrage wurde in den genannten Jahren stattgegeben?

Antwort:
Antrage auf Befreiung nach § 31 BauGB kdnnen eigenstandig oder aber im Zusammenhang mit anderen Antragsarten gestellt werden.

Aus der folgenden Tabelle ergeben sich kumuliert die angefragten Zahlen.

Jahr | Antrage auf Befreiung | Antrage abgelehnt | Antrage stattgegeben
nach § 31 BauGB
Gesamt

2010 44 7 37

2011 85 26 59

2012 70 10 60

Frage 2: i
Welche o6ffentlichen Belange werden bei den Uberschreitungen der Festsetzungen in den

Bebauungsplanen generell bertihrt? Und wie werden die betroffenen Nachbarschaften in das Antragsverfahren auf Befreiungen eingebunden?

Antwort:

Von den Festsetzungen eines Bebauungsplanes kann gemaf § 31 Abs. 2 Baugesetzbuch befreit werden, wenn die Grundzuge der Planung nicht beruhrt werden und

1. Grinde des Wohls der Allgemeinheit die Befreiung erfordern oder

2. die Abweichung stadtebaulich vertretbar ist oder

3. die Durchfuhrung des Bebauungsplanes zu einer offensichtlich nicht beabsichtigten Harte fuhren wirde
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und wenn die Abweichung auch unter Wirdigung nachbarlicher Interessen mit den 6ffentlichen Belangen vereinbar ist.

Vor diesem Hintergrund bedarf es in jedem Einzelfall, in dem ein Bauvorhaben von den Festsetzungen eines rechtskraftigen Bebauungsplanes abweicht, einer Prifung und Entscheidung der zustandigen Genehmigungsbehdrde im Einvernehmen mit der Stadt Norderstedt, ob die planungsrechtlichen Voraussetzungen fir die Befreiung von den Festsetzungen vorliegen. Eine derartige Entscheidung ist zwingend an das Vorliegen der im § 31 Absatz 2 des Baugesetzbuches (BauGB) abschlieliend aufgezahlter Befreiungstatbestande geknipft.
Befreiungen mussen somit immer mit den 6ffentlichen Belangen vereinbar sein. Nachbarliche Belange mussen gewtrdigt werden. Die Grundzlige der Planung dirfen nicht berihrt werden.

Bei der Prifung, ob und inwieweit nachbarliche Belange durch die Abweichung berihrt werden, hat die Rechtsprechung Uber die Jahre hinweg Grundsatze entwickelt. Tendenziell malfigebend ist hier, ob die Befreiung sich auf nachbarschitzende oder nicht nachbarschitzende Festsetzungen bezieht. Sofern zu erwarten ist, dass 6ffentlich-rechtlich geschitzte nachbarliche Belange berihrt werden, soll die Bauaufsichtsbehoérde die Eigentimerinnen und Eigentiimer benachbarter Grundstiicke vor Erteilung von Befreiungen oder Ausnahmen gem. § 31 BauGB benachrichtigen (s. auch Frage 4).

Bei Vorliegen der Voraussetzungen fur eine Befreiung besteht fur den Bauherrn ein Anspruch auf eine ermessenfehlerfreie Entscheidung der Behdrde.

Frage 3:
In welcher Form werden die politischen Gremien Uber die behdrdlichen Entscheidungen tber die Antrage auf Befreiungen von Festsetzungen in Bebauungsplanen (§ 31 Baugesetzbuch) informiert?

Antwort:

Nach der Hauptsatzung der Stadt Norderstedt entscheidet der Oberburgermeister Gber die bauplanungsrechtliche Zulassigkeit von Vorhaben nach § 29 Baugesetzbuches (BauGB). Bei Vorhaben mit einer besonderen stadtebaulichen Bedeutung sowie bei Vorhaben des Kiesabbaus und der Wiederverfillung wird der Ausschuss fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr unverziglich, nach Moglichkeit im Voraus, Uber die Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens unterrichtet.

Frage 4:
In welcher Form werden die betroffenen Nachbarschaften tber die behordlichen Entscheidungen uber die Antrage auf Befreiungen von Festsetzungen in Bebauungsplanen (§ 31
Baugesetzbuch) informiert? Und auf welchem Weg kénnen die betroffenen Nachbarschaften Rechtsmittel gegen die behdrdliche Entscheidung einlegen?

Antwort:

Nachbarn sind nur dann gem. § 72 der LBO vor Erteilung von Abweichungen sowie Ausnahmen und Befreiungen nach § 31 BauGB zu benachrichtigen, wenn zu erwarten ist, dass deren nachbarliche Belange berthrt werden.

Stimmen die Nachbarn dem Bauvorhaben nicht zu, ist ihnen die Baugenehmigung oder die Entscheidung Uber die Abweichungen sowie Ausnahmen und Befreiungen nach § 31 des Baugesetzbuches zuzustellen. § 72 Abs. 3 LBO.

Die Nachbarn haben die Mdglichkeit, entsprechende Bescheide mit dem Rechtsbehelf des Widerspruches und anschliel3end mit einer Anfechtungsklage anzugreifen (§§ 70, 74
VwGO). Antrage auf einstweiligen Rechtschutz richten sich nach § 80 a Abs.1 Nr.2/ Abs.3
VwGO.
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